
 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи» 
Дергачевского района Саратовской области 

 

_28.10.2024__№   _424_ 
 

 

Приказ 

 
 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

МОУ «СОШ №1 р.п.Дергачи» и филиалов 

на 2024 – 2025 учебный год 

 
    В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 25 июля 

2022 года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления качеством 

образования в Саратовской области», во исполнение приказа министерства образования 

Саратовской области от 11 октября 2024 года № 1476 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2024/2025 

учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, на основании приказа управления 

образования №393 от 28.10.2024 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Дергачёвского муниципального района на 2024 – 

2025 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, с учетом мероприятий, предусмотренных 

муниципальной дорожной картой, в срок до 28.10.2024г (приложение 1) 

2. Назначить школьным координатором по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся Козловскую Т.В., Крайнову А.Г., 

заместителей директора по УВР, в филиале с. Антоновка Райденко Т.А., заведующую 

филиалом, в филиале с. Петропавловка Руденко Л.В., ответственную за учебную работу. 

 

3. Якубовой Е.В., ответственной за ведение сайта, разместить на сайте образовательной 

организации информацию о реализации в 2024/2025 учебном году плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

срок до 29.10.2024 . 

4. Учителям- предметникам организовать работу на платформе «Российская электронная 

школа», раздел «Функциональная грамотность», ссылка https://resh.edu.ru/ 

 

https://resh.edu.ru/




Приложение № 1 

К приказу № 424 от  28.10.2024 
 

План мероприятий 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  на 

2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки 

Ответственные 

исполнители 

 
1 

Определение школьного координатора по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

октябрь 

2024 г. 

 
директор школы 

 

 

2 

 

Проведение совещаний с руководителями ШМО по 

вопросу разработки и утверждения плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

 

октябрь 

2024г. 

школьные 

координаторы 

 

 
3 

 
Разработка и утверждение школьного плана по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций на 

2024/2025 

 

 
до  28 

октября 

2024г. 

школьные 

координаторы 

 

4 

Заседания школьных методических объединений 

педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

в течение 

2024/2025 

учебного года 

 

школьные 

координаторы и 

руководители ШМО 

 

5 

Актуализация планов работы школьных 

методических объединений педагогических 

работников в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

 

октябрь 2024/2025 

учебного года 

школьные 

координаторы 

 

6 

Организация методической поддержки учителей по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 

2024/2025 

учебного года 

школьные 

координаторы 

 Тематическая неделя «Функциональная 

грамотность в урочной и внеурочной 

деятельности» (цикл открытых уроков) 

ноябрь 2024 школьные 

координаторы 

и 

руководители 

ШМО 

 

 
8 

Методический совет по теме «Формирование 

глобальных компетенций на уроках и во внеурочной 

деятельности» 

Декабрь 2024г школьные 

координаторы 



 

10 

Проведение письменной работы на межпредметной 

основе для проверки читательской грамотности в 6- 

х и 10-х классах 

февраль 2025 школьные 

координаторы 

 

11 

Проведение практической работы в сочетании с 

письменной (компьютеризованной) частью для 

проверки цифровой грамотности в 8-х и 10-х классах 

февраль 2025 школьные 

координаторы 

 

 

 

12 

обучение педагогов по дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

в соответствии 

с календарным 

планом-графиком 

реализации 

дополнительных 

профессиональных 

программ 

повышения 

квалификации 

Центр, кафедры 

ГАУ ДПО «СОИРО» 

13 
Формирование функциональной грамотности в 

работе центров «Точка роста» 
в течение года 

руководители центра 

«Точка роста» 

 
15 

Участие в IV -м региональном конкурсе по 

представлению успешных педагогических и 

управленческих практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

апрель  2025г.  
школьные 

координаторы 

 
16 

Участие в IV Всероссийской конференции 
«Функциональная грамотность: чему учить сегодня 

для успеха завтра» 

апрель 

2025г. 

школьные 

координаторы 

 

18 

Размещение на официальном сайте информации о 
комплексе мер, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

в течение 

2024/2025 
учебного года 

ответственный за 

ведение сайта 

19 

 

Проведение неперсонифицированного опроса 

родителей (законных представителей) по 

вопросу важности формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Саратовской 

области 

февраль—

март 2025 

года 

Центр, кафедры 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

 

19 

Информационно-просветительская работа с 

родителями (законными представителями) по 

вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

 
в течение 

2024/2025 

учебного года 

школьные 

координаторы,классные 

руководители 

 

20 

Организация  и проведение родительских собраний 
по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся  
«Функциональная грамотность как образовательный 
результат» 

 
в течение 2024/2025 

учебного 

года. 

школьные 

координаторы, 

классные руководители 

23 

Проведение мониторинга внедрения в 
образовательный процесс банка задании для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования» 

 

ноябрь 2024 года  
март 2025 года 

Государственное 

автономное 

учреждение 

Саратовской 

области 

«Региональный 

центр оценки 

качества 

образования» 



 Центр, кафедры 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

24 

Проведение мониторинга сформированности 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Саратовской 
области в 2024/2025 
учебном году 

Апрель- май 2025 Государственное 

автономное 

учреждение 

Саратовской 

области 

«Региональный 

центр оценки 

качества 

образования» 

 Центр, кафедры 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 



 


